O qual desembargo per mim foi publicado em a dicta cidade em audiencia e lugar acustumado em absentia dos procuradores das partes. E despois pelo dicto desenbargo ser provicado aos procuradores das partes os procuradores dos auctores vieram com huuns embargos dizendo dizendo (*sic*) em eles que era verdade que os tempos passados sendo movida demanda antre os dictos auctores contra os moradores de Ribatejo sobre e por rezam do dizimo da lenha fora dada sentença contra eles dictos moradores de Ribatejo que pagassem o dizimo de toda a lenha que fizessem assi da tranqua como da lenha pera forno segundo que melhor na dicta sentença se continha e que por se depois alegar que posto que obrigados fossem pagar o dicto dizimo que nom eram obrigados aos trazerem aos portos salvo ao pee d'arvore onde a tal lenha cortavam e que hii pagassem seu dizimo e que eu passara huum desembargo que assi se cunprisse e que tivessem eles autores a elo embargos que viesssem com eles. Com os quaes eles auctores vieram e que per mim lhes foram recebidos e assinado termo pera os provar da primeira e segunda dilações por ao tal tempo serem impedidos por causa da peste nom puderam fazer diligencia e foram lançados de sua prova que me pediam em nome da egreja metropolitana e deles auctores que os restituissse *in integrum et adversus probationem ob mittam* no que receberiam merce e justiça e assi lhes man<sup>1595</sup>.

(fls. 366 a 369v, em branco)

<sup>1593</sup> Na margem direita, por outra mão: "verdade".

<sup>1594</sup> Esta palavra, na parte final, apresenta um "do" riscado.

<sup>1595</sup> O texto não termina, apesar de se seguir metade do fólio em branco.

(fl. 370)

301

1187, Setembro, 18 – Verona

Bulla do Papa Urbano 2º (*sic*)<sup>1596</sup> sobre a juridiçāo da Ordem de Santiago em a provincia de Spanha a qual em todo he semelhavel a outra do Papa Alexandre 3º que he neste livro na primeira folha.

Urbanus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Sancio Fernandi Magistro Milicie Sancti Jacobi suisque fratribus clericis et laicis tam presentibus quam futuris communem vitam professis in perpetuam memoriam. Benedictus Deus in domnis suis et sanctus in omnibus operibus suis qui ecclesiam suam novam semper prole fecundet et sic pro patribus filios in ea facit exurgere sicut a generatione in generationem noticiam nominis sui et lucem fidei christiane diffundit ut sic sicut ante ortum solis stelle se se ad occasum in firmamento feruntur, ita in ecclesiasticis gradibus generationes justorum antequam veniat dies Domni magnus et horribilis et tenebras nostras veri solis splendor illuminet per tempora sibi succedant; et sicut multi sepe per caudam draconis deiciuntur in terram ita et per adoptionem spiritus quotidiana fiat reparatio perditorum et de profundo inferni ad querenda multi celestia ergantur et ita corpore teneantur in terra ut tamquam cives sanctorum et domestici Dei cognitione et desiderio conversentur in celis. Hoc sane temporibus nostris in partibus Hyspaniarum de divino facto munere gratulamur ubi nobiles quidam viri peccatorum vinculis irretiti ex miseratione illius qui vocat ea que non sunt tamquam ea que sunt superna gratia sunt afflati et tacti super multis transgressionibus suis dolore cordis intrinseca et preteritorum agentes penitentiam pecatorum non solum possessiones terrenas sed etiam corpora sua in extrema dare queque pericula pro Domno decreverunt et ad exemplum Domni Nostri qui ait “non veni facere voluntatem meam sed eius qui misit me patris” in habitu et conversatione religionis sub unius magistri statuerunt obedientiam commorati eo utique moderamine propositum suum et Ordinem temperantes ut quia universa turba fidelium in conjugatos continentesque distinguntur et Dominus Jhesus Christus nom solum pro viris sed et pro feminis quoque de femina nasci voluit et cum hominibus conversari habeantur in Christo ordine qui celibem si voluerint ducant vitam et consilium Beati Pauli sequantur qui dicit de Virginibus preceptum domini non habeo. Consilium autem do, sint etiam qui iuxta institutionem dominicam ad procreandam sobolem et incontinentie precipicum evitandum conjugibus suis vitantur et una cum eis ad incolumatum superne patrie de convale lacrimarum et terrens transire peregrinatione nitantur et lacrimis diluant et operibus pietatis si eos super fundamentum suum quod Christus eset pro cura carnis et affectibus liberorum ligna fenum stipulam edificare contingent. Cum alii expeditio res et continentes edificant aurum, argentum et lapides preciosos; et isti tamen et illi militent uni<sup>1597</sup> regi et super unum fundamentum celestem unam edificant mansionem promissione psalmiste in domno roborati qui minora quoque membra ecclesie confortat et dicit imperfectum meum viderunt oculi tui et in libro tuo omnes scribentur. In horum autem Christi collegio fidelium bone memorie Petrus

<sup>1596</sup> Trata-se de Urbano III, como no final do próprio documento refere, cujo pontificado terminou em 20 de Outubro de 1187. Refira-se, igualmente, que o pontificado de Urbano II decorreu entre 1088 a 1099 e o de Alexandre III entre 1159 e 1181, que, de acordo, com o documento havia outorgado uma bula semelhante à que agora se copia. OLIVEIRA, Padre Miguel de – *História Eclesiástica de Portugal*. Edição revista e actualizada. Mem Martins: Publicações Europa-América, 1994, p. 288.

<sup>1597</sup> Segue-se uma letra riscada.

Fernandi per voluntatem Dei Magisterium super alios et providentiam tunc accepit qui cum quibusdam fratrum suorum ad presentiam felicis recordationis (fl. 370v) Alexandri Pape predecessoris nostri accedens cum humilitate qua decuit a Sede Apostolica requisivit ut vos tamque peculiares filios in defensionem suam et locum in quo caput Ordinis facturus fuerit in jus et proprietatem ecclesie romane reciperet. Unde idem predecessor noster devotionem suum et desiderium in Domino bonum attendens de communi fratrum consilio in spirituales ac proprios sacro-sancte romane ecclesie filios vos recepit et Ordinem vestrum apostolica auctoritate confirmavit. Nos igitur antecessoris nostri vestigii<s> inherentes domum vestram in ius ecclesie romane et vos in filios recipimus spales (?) et ordinem vestrum cum regularibus observantiis eis auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti privilegio communimus statuentes ut quascunque possessiones quecumque bona in presentiam juste et legitime possidetis aut in futurum concessionem pontificum largitione regum vel principum oblatione fidelium seu aliis justis modis perante (?) domino poteritis adipisci firma vobis vestrisque successoribus et illibata permaneant in quibus hec duximus exprimenda vocabulis Lodium et monasterium cum cauto et pertinenciis suis, burgum de Ponte Nuniz contra Lodium cum suis pertinenciis, Crecentem cum cauto et pertinenciis suis, Quintanellam de Petro Herez cum cauto et suis pertinenciis, Varia cum cauto et suis pertinenciis, Teutonio cum suis pertinenciis, Sanctum Salvatorem de Listria cum cauto et suis pertinenciis, Mazot cum cauto et suis pertinenciis, Penagosent cum (sic) pertinenciis, Sanctam Mariam de Pinel cum suis pertinenciis, Ucles cum suis pertinenciis, Alfarelam cum suis pertinenciis, Orelam cum suis pertinenciis, Moram cum suis pertinenciis, Moram Vejam cum suis pertinenciis, decimas de Valera et de Portago cum suis pertinenciis, Scremera cum suis pertinenciis, Alcazar cum suis pertinenciis, Almodana cum suis pertinenciis, Larudam com suis pertinenciis, Lazarazam cum suis pertinenciis, Biethmam cum suis pertinenciis, Famuscum cum suis pertinenciis, Sanctam Euhfemiam cum suis pertinenciis, Olatum cum suis pertinenciis, Ospitale de Conqua cum suis pertinenciis, Ospitale de Toledo cum medietate porte de Visagra et ceteris pertinenciis suis, Corel cum suis pertinenciis, Ferrem cum suis pertinenciis, Alienam cum suis pertinenciis, Supersclomum cum suis pertinenciis, Gaza cum suis pertinenciis, Launana cum suis pertinenciis, Almella cum suis pertinenciis, Sanctam Mariam de Crespiazo cum suis pertinenciis, Layam cum suis pertinenciis, Sanctum Monium de Vega cum suis pertinenciis, Sanctum Marcum de Leon cum suis pertinenciis. Sancimus preterea ne occasione antique detentionis sive scriptura quisquam vobis possit auferre que ultra memoriam hominum sub sarracenorum detenta sunt potestate et de munificentia principum seu vestro studio et labore aut jam obtenta sunt aut in futurum auxiliante Domino poteritis obtainere. Cum enim unica sit vobis intentio et singularis cura semper immineat pro defensione christiani nominis decertare non solum res sed etiam personas ipas (sic) pro tuitione fratrum incunctantur exponere: plurimum posset hoc pium opus et laudabile studium impedi si labores et stipendia vestra que in commune proficiunt preriiperentur ab aliis et occiosi et desides ac in laboribus suis non que Jhesu Christi sed que sua sunt requerentes emolumenta illa perciperent que pro tantis laboribus vobis et pauperum Christi usibus sunt provisa dicente apostolo: "qui non laborat non manducet". Interea sane que (fl. 371) in professionis vestre Ordine statutum est observari primum est ut sub unius Magistri obedientia in omni humilitate atque concordia sine proprio vivere debeatis illorum fidelium exemplum habentes qui ad fidem christianam apostolorum predicatione conversi vendebant omnia et ponebant precium ad pedes illorum divideturque singulis prout cuique opus erat nec aliquis illorum que possederat quicquam suum esse dicebat sed erant eis omnia comunia. Ad suscipiendam quoque prolem que in timore Domini nutritur et infirmitatis humane remedium juxta institutionem Domini et indulgenciam apostolici qui ait: "Bonum est homini mulierem non tangere propter fornicacionem autem unusquisque uxorem suam habeat" et similiter mulier virum suum qui continere nequiverit conjugium sorciatur et servet inviolatam fidem uxori et uxori viro nec thori conjungalis continencia violetur. Si autem viri pre-

mortui fuerint et relicte ipsorum que Ordinem suscepereunt nubere voluerint, denucietur hoc Magistro sive comendatori ut cum illius conscientia cui mulier ipsa vult nubat, secundum verbum apostoli dicentis: Mortuo viro soluta est mulier a lege viri cui vult nubat tantum in Domino quod etiam de viris intelligitur observandum una etenim utriusque legi tenentur. Sit autem omnibus precipua vite cautella continua ut qui conjugium sortiti sunt continentiam custodiant conjugalem, et qui sine conjugio manere decreverint inviolatam teneant castitatem. Statuimus quoque ut nullus fratrum sive sororum post susceptionem Ordinis vestri et promissam obedienciam vel redire ad seculum vel ad alium ordinem sine Magistri licencia audeat se transferre, cum sint in Ordine vestro loca statuta ubi quisque districtius valeat conversari discedentem vero nullus audeat retinere sed ad Ordinem suum per censuram ecclesiasticam qui discesserit redire cogatur. Ut autem in Ordine vestro cum maiori deliberacione, tractentur statutum est inter vos ut locus aliquis ordinetur in quo per singulos annos in solemnitate Omnis Sanctorum generale capitulum teneatur et sit ibi clericorum conventus et prior qui illorum et aliorum clericorum qui de Ordine vestro fuerint causam possit habere ac fratrum cum necesse fuerint provideat animabus. Sint autem et Tredecim in Ordine fratres qui Magistro cum opus fuerit in consilio et dispositione domus assitant et eligendi Magistri curam h[ab]eant competentem prior. Siquidem clericorum cum Magister de hac luce migraverit de domo et Ordine solicitudinem gerat cui sicut Magistro omnes obedientes existant donec per providenciam tredecim predictorum fratrum magistri electio celebretur is cum transitus Magistri fuerit auditus et cognitus tredecim illos fratres. Sine dilatione aliqua convocabit et si quisquam eorum infirmitate vel alia ex causa infra quinquaginta dies adesse nequerit cum aliorum consilio qui presentes fuerint, alium absensis loco constituet ut Magistri electio ex aliquorum absencia minime differatur. Illi vero tredecim fratres si Magister qui pro tempore fuerit perniciosus aut inutilis apparuerit cum consilio prioris clericorum et senioris partis capituli maioris domus corrigendi aut etiam ammovendi eum habeant potestatem. Et si inter eum et capitulum aliquid emerserit questionis debitum ei<sup>1598</sup> finem imponam ne per aliena judicia vel dilabatur ordo vel temporalis substancia disipetur. In nulla autem ex hoc frates superbia eleventur sed Magistro suo devoti et obedientes existant quod si aliquis eorum ex hac vita transierit vel pro culpa seu alia quacunque fuerit<sup>1599</sup> (fl. 371v, em branco<sup>1600</sup>; fl. 372) occasione mutandus Magister cum consilio reliquorum vel maioris partis alium loco eius substituat. In capitulo autem quod annis singulis diximus celebrandum tredecim isti fratres et comendatores domorum nisi evidens et magna eos necessitas detinuerit ad statutum locum incunctanter occurrant et<sup>1601</sup> communiter tractent que ad profectum Ordinis animarum salutem et sustencionem corporum fuerint statuenda ubi precipue ad defensionem christianorum interdere moneantur et districte precipiatur ut sarracenos non mundane laudis amore amore, non desiderio sanguinis effudendi, non terrenarum rerum cupiditate crassentur sed id tantum in pugna sua<sup>1602</sup> intendant ut vel christianos ab eorum tueantur incursu<sup>1603</sup> vel ipsos possint ad culturam fidei christiane provocare. Eligentur extunc visitatores idonei qui domos fratrum per anni circulum fideliter visitent et que ibi digna correctione inventerint aut ipsi corrigant aut ad generale capitulum deferunt corrigenda. Clerici preterea vestri Ordinis per villas et oppida simul maneant. Et priori qui super eos fuerit ordinatus obedientes existant et filios fratrum qui eis a Magistro commissi fuerint instruant sciencia litterarum et fratribus tam vita quam in morte spiritualia subministrent. Induentur autem super pelicias et conuentum et claus-